La palabra honor se emplea en los usatges haciendo referencia a tres conceptos distintos: dignidad, tierra concedida como beneficio o feudo y el propio honor, el honor que nos interesa. La Dra. Rodón Binué (4) dice que "el significado propio de la palabra honor en el lenguaje del feudalismo en Cataluña es el de "dignidad" y se aplicó a los cargos que confería el rey, pero como estas dignidades llevaban aparejada una concesión de tierras, se identificó con el fevum o tierra concedida en feudo" Como de

(2) Ustg. «Rusticus cum acceperit»; n.º 118; pg. 53 de la ed. de D'Abadal y Valls Taberner: «Rusticus cum acceperit malum in corpore, vel dampnum de avere vel honore, nullo modo audeat vindicare nec diffinire. Sed statim ut apprehenderit clamet ad dominum suum, et simul cum eo accipiat inde justiciam vel directum, et faciat inde finem ad illius preceptum».

(3) W. PISKORSKI, «El problema y significación... seis malos usos»; pg. 11.

(4) RODON BINUE, «El lenguaje técnico»; pg. 141.

ahí se seguía la idea de honor como una propiedad del señor que la había concedido, se aplicó también al "patrimonio territorial del señor", significado éste que corresponde al de "patrimonio, heredad" que señala Pidal". En este sentido de honor, como tierra concedida por el señor es en el que lo encontramos constantemente en los *usatges* (así, *usatges*: "si quis se miserit" (5), "omnes homines" (6), "similiter" (7), "omnes homines" (2.º) (8), "quoniam per iniquum" (9), "emparamentum" (10), "princeps nanque" (11), "auctoritate et rogatu" (12), "possunt etiam" (13), "autotoritate et rogatu" (2.º) (14), "de magnatibus" (15), "de omnibus hominibus" (16), "vi-

(5) Ustg. «Si quis se miserit»; D'Abadal; n.º 6, pg. 4: «S quis se miserit en aguayt et consideratamentem requisierit militem et cum fuste cederit eum et per capillos traxerit eum, quia magnum dedecus est, emendet illum per mortem. Si autem aliter quis, quolibet ictu indignans, cederit militem cum pugno vel calce sive cum petra vel fuste, si sine sanguine erit dentur ei tres uncie. Si vero sanguis exierit: de corpore, IIII or; de capite, V; de facie, VI.

«Si autem incidit in membris suis, ita ut debilis appareat, emendetur per mortem. Si vero fuerit captus, et in ferris vel scassa missus, per mediam mortem emendetur. Requisitus et cesus vel vulneratus sive in tavega missus vel per redempcionem districtus, sit per mortem emendatus».

«Si vero solummodo captus et custoditus, et nullam calumpniam vel contumeliam passus nec longo tempore retentus, emendetur per aliscaram et per hominaticum aut per talionem, si videtur sibi esse similis. Et si major est ille qui ceperit quam ille qui captus fuerit, liberet ei militem de suo valore qui faciat ei aliscaram et hominaticum aut recipiat talionem».

«Miles (vero) qui habuerit duos milites aut homines locatos de suo honore et tenuerit unum de familia sua, tota illa compositio supra dicta sit ei, vel pro eo, facta in duplo».

(6) Ustg. «Omnes homines», n.º 23, pg. 10: «Omnes homines debent firmare directum senioribus suis ubicunque seniores eorum illis mandaverint in suo; ad potestatem quoque vicecomites et comites sui, per unumquodque castrum cum honore suo, pro centum unciis auri Valencie...».

(7) Ustg. «Similiter»; n.º 44, pg. 19: «Similiter si senior voluerit militem suum injuste affligere, vel honorem ejus tollere, potestas debet eum inde defendere et manuteneri».

(8) Ustg. «Omnes homines»; n.º 48; pg. 20: «Omnes homines, a vicecomitibus usque ad inferiores milites eorum honorem tenentes, debent ad potestatem jurare fidelitatem et suum honorem per sacramentale Scriptum...».

(9) Ustg. «Quoniam per iniquum»; n.º 64; pg. 25: «... christiani, saraceni et judei et heretici, possint se fidare et credere in illis, non solum autem illorum personas set etiam civitates et castella et honorem..., sine timore et absque ulla mala suspicione...».

(10) Ustg. «Emparamentum»; n.º 66, pg. 26: «... ita sta stabiliendo precipimus ut persone eorum, cum omni honore et avere...».

(11) Ustg. «Princeps nanque»; n.º 68; pg. 28: «... et qui per eum honorem non tenuerit, emendet ei fallimentum et deshonorem quem ei fecerit...».

(12) Ustg. «Auctoritate et rogatu»; n.º 76; pg. 32: «Addicientes ut si quis suum castrum vel honorem vel aliquam possessionem, voluerit dare filio suo vel filie...».

(13) Ustg. «Possunt etiam»; n.º 79; pgs. 34-35: «Possunt etiam principes, magnates et milites dare cui voluerint illorum honorem, illum scilicet quem expectant sibi juste venire in appercione post mortem alicujus possessoris.»

(14) Ustg. «Auctoritate et rogatu»; n.º 91; pgs. 40-41: «... simul cum omni illorum avere et honore, et cum omnibus eorum honorem tenentibus vel in illorum honores permanentibus sive in eorum servicio laborantibus...».

(15) Ustg. «De magnatibus»; n.º 93; pgs. 42-43: «cum avere vel honore...».

(16) Ustg. «De omnibus hominibus»; n.º 102; pgs. 102-103: «... fecerit aliquod malum per pacem et treugam Domini, aliquibus hominibus ex castro patris sui vel ex honore ejus...».

dua" (17), "si quis bajuliam" (18), "si senior" (19), etc.). El honor propiamente no lo hallamos en los usatges sino en forma negativa, en forma de deshonor y éste se refiere generalmente a la ruptura del vínculo con el señor, como quebrantamiento a la fidelidad y vasallaje que impone la concesión del honor, del "fevum" (así en usatge "qui ira ductus" (20), "et si quis a potestate" (21), "princeps nanque" (11), etc.), siendo menos frecuente el caso en que del empleo de la palabra deshonor podamos deducir la probable existencia de una afrenta; tal ocurre en el u. "si quis vulneraverit" (22), en que se dispone que si alguno matare o hiriere a un caballo u otro animal, montándolo o teniéndolo de la mano algún hombre, enmiende el deshonor de éste (es curioso que el término honor aparezca de nuevo ligado a la caballería). No obstante, pudiera pensarse que lo que se sanciona, preferentemente, es el daño producido con la muerte del caballo, basándose para ello en la enmienda e indemnización, que es del doble de su valor, pero por la circunstancia de referirse a la muerte del caballo cuando lo monta o tiene de la mano un hombre, entrevemos un claro delito de injuria. De otro lado, honor como equivalente de daño en el patrimonio lo emplea el u. "solidos" (23) al referirse al deshonor y daño que sufre el dueño de árboles que son talados. Así pues, honor en los usatges de Barcelona es cosa muy distinta que honor en los textos legales castellanos, tan diferente como el concepto de deshonor en unos y otros.

(17) Ustg. «Vidua»; n.º 147; pg. 70: Pese a la ambigüedad conque pudiera interpretarse este pasaje, nos inclinamos por una interpretación de honor como equivalente a beneficio mejor que a honra: «Vidua si honeste et caste post mortem viri sui in suo honore, bene nutriendo filios suos viserit, habeat substantiam viri sui, quamdiu steterit sine marito...».

(18) Ustg. «Si quis bajuliam»; n.º 149; pg. 71: «Si quis bajuliam vel honorem domini sui pignoraverit sine suo consensu...».

(19) Ustg. «Si senior», n.º 150; pgs. 71-72: «Si senior fatigaverit se necessitate compulsus, de aliqua re in bajulo vel in suo homine suum honorem tenente de servicio suo...».

(20) Ustg. «Qui ira ductus»; n.º 38; pg. 17: «Qui ira ductus seniore suum defidaverit vel ei suum fevum relinquerit, emparet ei senior suus cuncta que per eum habuerit et teneat tantum donec in suum hominaticum revertatur, et firmet ei directum, et emendet illi per sacramentum deshonorem quem illi fecerit, et postea recuperet fevum quem relinquerit».

(21) Ustg. «Et si quis a potestate»; n.º 45, pg. 19: «Et si quis a potestate fuerit reptatus, debet se in manu sua mittere, et per iudicium ipsius curie redirigere et emendare dampnum et malum atque deshonorem quod ei factum habuerit, aut expiare se debet de bausia per sacramentum...».

(22) Ustg. «Si quis vulneraverit»; n.º 59; pg. 23: «Si quis vulneraverit sive occiderit equum vel quodlibet aliud animal, homine super eo sedente, vel manu eum tenente, animal emendet in duplo, et deshonorem equitantis cum sacramento».

(23) Ustg. «Solidos»; n.º 119; pgs. 53-54: «Solidos de compositione arborum incisorum aliquociens precipimus esse aureos, sicut lex jubet, aliquociens ex denariis; quia sicut arbores omnes non habent similem valorem, ita non debent habere equalem compositionem; et concedimus in arbitrium iudices crescere vel minuere hanc compositionem secundum valorem arboris et secundum dampnum illarum et deshonorem domini».

Deshonor en los usatges es perjuicio causado faltando a una obligación debida. No obstante, en otros casos aparece claro el concepto de deshonor como injuria, por ejemplo en usatges "camini et strate" (24), "bonum usaticum" (25) y otros.

Igual diferencia de significación encontramos en conceptos que generalmente envuelven en Castilla una cuestión de honor, como el desafío. El desafío en la Castilla de la Reconquista, tiene valor de venganza en lid de una ofensa, de quebrantamiento de paz, de provocación judicial, de lucha entre dos personas nobles para dilucidar una cuestión de honor. En la Cataluña del feudalismo la palabra desafío no significa, en un principio, reto, duelo, sino ruptura por parte del vasallo de la fe jurada al señor; es apartarse de la fe prometida, romperla, des-fidare; affidare es jurar fidelidad y vasallaje y des-fidare, desfiar, desafiar, quebrantar tal juramento. Esto llevaba consigo la obligación por parte del vasallo de devolver cuanto recibió de su señor pero, como precisamente la pretensión que movía al desafío era la contraria, el señor había de acudir a las armas para recuperar sus propiedades, hasta entonces poseídas por el vasallo. Y así, secundariamente, de modo derivado y con el paso del tiempo es como se llegó en Cataluña a desvirtuar el primitivo significado de desafiar, sinónimo de desvincular, hasta convertirse en reto, provocación, lance de honor. Cuanto decimos lo confirma el usatge "qui ira ductus" (26), cuyo precepto consiste en que aquel que impelido de ira desafiare (defidaverit en la versión latina y desfiara en la catalana) a su señor, o le abandonare su feudo, soportará que el señor le recoja todas las cosas que por él tuviere y éste las tenga hasta tanto que el vasallo vuelva a someterse a la relación de vasallaje y dependencia (hominaticum), le firme de derecho y le haga enmienda, con juramento, del deshonor hecho y sólo entonces podrá recuperar el feudo que abandonó. Igual versión es la del usatge siguiente, "qui seniore" (27): el que desafiare a su señor debe perder todas las cosas que por él tuvo y devolverle los bienes muebles.